

9. Discuss the main principle of making library rules and regulations.

पुस्तकालय नियम एवं विनियम बनाने के मुख्य सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Define the Budget and Expenditure. Discuss its silent features.

बजट और व्यय को परिभाषित कीजिए। इसकी मूक विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

11. What do you mean by stock verification ? Describe its need and various techniques.

स्टॉक सत्यापन से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता एवं विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए।

12. Describe in detail how nature damages books and how books can be saved from it ?

विस्तार से बताइए कि प्रकृति किताबों को किस प्रकार नुकसान पहुँचाती है और किताबों को इससे कैसे बचाया जा सकता है ?

13. What do you mean by Library Statistics ? Describe its need, purpose and types.

पुस्तकालय सांख्यिकी से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता, उद्देश्य एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

## **BLIS-05**

**December – Examination 2023**

### **Bachelor of Library and Information Science Examination**

**LIBRARY MANAGEMENT**

**(पुस्तकालय प्रबंधन)**

**Paper : BLIS-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Mention the names of various levels of management.  
प्रबंधन के विभिन्न स्तरों के नाम बताइए।
- (ii) Write any *two* names of organizational structure.  
संगठनात्मक संरचना के कोई दो नाम लिखिए।
- (iii) What do you mean by extension services ?  
विस्तार सेवाओं से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is the Drury's theory of books selection ?  
पुस्तकों के चयन का ड्रुरी का सिद्धान्त क्या है ?
- (v) What is the National Bibliography ?  
राष्ट्रीय ग्रंथ सूची क्या है ?
- (vi) Which company introduced the cardex ?  
किस कंपनी ने कार्डेक्स पेश किया ?
- (vii) How many columns have a Accession Register ?  
परिग्रहण रजिस्टर में कितने कॉलम होते हैं ?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

BLIS-05/4

( 2 )

**TC-528**

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe the features of Management.  
प्रबंधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the difference between Library Management and Library Administration.  
पुस्तकालय प्रबंधन और पुस्तकालय प्रशासन के बीच अन्तर पर चर्चा कीजिए।
4. Describe the importance of organization.  
संगठन के महत्व का वर्णन कीजिए।
5. Describe the need of library furniture and equipment in the library.  
पुस्तकालय में पुस्तकालय फर्नीचर एवं उपकरणों की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
6. Describe the Browne system.  
ब्राउन प्रणाली का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the three methods of ascertaining required library finance.  
आवश्यक पुस्तकालय वित्त सुनिश्चित करने की तीन विधियों की चर्चा कीजिए।
8. What you understand about Audit ? Briefly explain its various types.  
आप ऑडिट के बारे में क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइए।

BLIS-05/4

( 3 )

**TC-528** Turn Over